360. Ita ipsa virgo caelestis pluviarum pollicitrix. ] Sue partim ex Rhenan. Cor. 7. c. 1. cod. partim ex MS. nostris, qui omnes constanter legunt: virgo Caelestis, pro eo quod Zephyrus: vis Caelestis. Ego vero existimo eum loqui de Caelesti dea quam colebant Aethi, apud quos scribebat Tertullianus (vri ante me etiam adnotavit Pirheus) de qua latius c. sequi.

361. Aesculapius medicinarum demonstrator. ] Similiter l. de coron. milit. infra T. 2. Primus medelas Aesculapius explorauerit. Vide Adnot. nostras supra c. 14. n. 209.

362. Alias demorituris. ] Ex veteri exc. hoc iterum aliquid maxime cum alludat MS. cod. & Belgici quidem tres legunt: alia die morituris. Vatic. vero: alia de morituris. Leodien. sive: alia demorituris.

363. Scordij & denatij & aclepiadori submini- strator. ] MS. omnes focordio & denatio & afole- piadoro lubministratur; sed magis illud placet eo quod praedicti demonstrator; non quod medicis notum sit Scordium, non: focordium; quod inter Myrbridatica describit Plinius nat. hist. l. 23. c. 6. & 10. Quemadmodum etiam Panacei sive Aesclepiod. eiusdem l. c. 4. in hac verba: Panaces ipsi nomine omnium morborum remedia promit- tit, numerosum & Diis inuentoribus adscriptum. Num quippe Aesclepiod. cognominatur, quoniam is illam Pan- cem appellavit, & c. Aethienses haud dubie ad Aescula- pium, quippe qui Graecè ἀσκληπιός vocetur; a quo pro- mende itum nona vocem derivavit suo more Aclepiado- tum Tertullianus, quam dicit ab Aesclepio datum sicut tra- ditum. Faciat eadem à Theophr. l. 9. c. 6. hist. plantarum ἀσκληπιόειος πλάνης. Reperitur & aliud herbe ge- nus Aesclepias apud Plin. l. 27. c. 6. adversus serpentium ictus praefertentem; quod si etiam ab Aesclepio dicatur, etiam hic potest intelligi; & magis accedit vox Aclepiadoro. Item autem ex MS. quod habebant vet. exc. restitimus: nisi se demones confessi sint, Christiano mentiri non audentes, quod singulari numero expressum erat in recentioribus & magia, pro: Magica. Paulopost pro eo quod est: inniti MS. Belgici & Gallici: inniti, v. r. i. inci- piat placet prius quod vet. exc. legunt: niti, pro; dictis non distis: liber Puteani; dictis non dicetis.

364. Si altera parte verè dei sunt. ] Sicuti hic excusit omnes legunt: dei, plurali numero, non: dii; tra ubiq; MS. tum antea tum postea legunt, sicut etiam; deis, pro: diis; quod semel adnotasse sufficit. Similiter autem effert l. 1. adu. Mar. Inuenio planè ignotis deis aras prostitatas. Paulopost vet. exc. lectionem iterum reposuimus ex MS. demones se dicere, pro: dici.

365. Vererentur enim abuti maiestaté supetio- rem. ] Etiam hoc pro substitutis ablativis, eo quod non se- mel vii & abuti cum accusativo usurpet, exempli gratia l. de coron. milit. infra T. 2. qui secundum idolorū or- natum quid vtuntur, item legimus: neq; à demoniis adfectaretur in confessione, neque à Deis negare- tur, ac utrobique iā Deos quarete. & quod neq; ipsi Dei sint, neq; vlli alij. Etiam illud; omisso: Sed.

366. In continenti. ] De phrasi hac Tertullianica & Cyprianica vide Adn. nostras in epist. eius 82. n. 2.

367. Si non Christianorum. ] Hic quoque lectio- nem Rhen. cum MS. sequimur phrasi Tertullianica, pro: sed; quod habent alij excusit & liber manuscriptorum doctif- simi Puteani.

368. Si fortè Minoem & Rhadamantum se- cundum consensum Platonis & Poëtarum. ] Non minus etiam hoc pro: secundum sensum, Nam Poëta in hoc consentire Platonem, in hac verba recenset D. Iustin. Mart. Apol. 2. Plato, inquit, Rhadamantum & Mi- noem in idem iniustos ad se venientes plexurum esse do- cuit, nos autem id ipsum factum iri dicimus, sed à Christo. Addit Orat. pro Christo. Aethenag. Nos autem sive Mi- nos sive Rhadamantus sit sine aliquo horum pater, ne eum quidem ipsum effugitutum esse iudicium Dei di- cimus.

369. Et impuratisimis linguis. ] Reversum sic ex MS. cum vet. exc. pro eo quod Zephyrus: impurissimis; nam et Terentius in Phorm. sic loquitur: Impuratus me ille, ut etiam irrideat: pro, diluerit, habet liber Puteani; debuit. Item cum Rhen. & MS. operatoribus suis, pro: ope- rationibus legimus; etsi in Puteani erat; operatio- nibus.

370. Atquin omnis hæc nostra in illis domina- tio, &c. ] Hoc quoque ex iustem in Puteani est; in illos & paulopost addidimus: Verum, Palehre autem locum hinc imitatur Prudent. in Apoth. contra Iud. Alludit ad Ex- orcium quibus etiamnum vitur Ecclesia, de quibus latius infra l. ad Scapulam & de baptismo. Atqui MS. deinde legunt: Magis fides proxima est, pro: prona; sed hoc placet.

371. Quia plurimum illis credendo, in Christo Domino nostro credimus. Imprimis miror hic omis- sam particulam: in; à Zephyro & posterioribus, cum eam more loquendi Ecclesiastico habeant non modo vet. exc. sed MS. ad unum omnes. Vt non dubitem iam tum eam for- mulam vitatam fuisse qua profitemur nos credere in Deo, sive ut Rufinus in Symb. & D. August. in Deū, non vero credere Deo vel Deum. Fuit hic præterea adnotandum, quod videatur hinc Tertullianus ad fidem conuersus, ex testimonio Deorum, qui dum Demones se cō- fiterentur Christianos facere consueverunt. Atqui pro: si- duciam, ex MS. quatuor substituitur: fidentiam, vocem Tertullianicam, pro: prona est; liber Puteani; proxima est.

CAP. XXIII.

372. Omnis ista confessio, &c. ] Ob prolixitate hic caput novum constitimus præsertim cum veluti Epilogus sit totius disputationis de Deorum cultu. Potest autem in- scribi: Quod Christiani non incurrant crimen læsæ religionis, etsi variant in cultu veri Dei, sed ipsi potius, qui Deos colunt longè diuersissimos. Hac autè in codice Puteani longè elegantius ita leguntur: si religio non est: quia nec dei pro certo: nec nos pro certo rei sumus læsæ religionis. Notanda autem non ita multo post vox: ir- religio sitatis. Porro imitatur hunc locum Euseb. sub fine orationis de Laudibus Constantini.

373. Nūc vt constaret, &c. ] Sic ex MS. pro Nam. Atqui de sublimiore & principe Deo à gentibus concessio imitatur Iustin. Mart. Orat. ad Gent. & Athe- nag. Orat. pro Christo. Lactant. verò latiss. id ipsum prose- quitur Iust. diuin. l. 1. c. 5. ex Orpheo, qui Deum verum & magnum & παρτογορον appellat: Anthistene, qui summe totius artificem, Virgilius, qui Magnum; Aristotele, qui summum; Cicero, qui supremum; & Seneca, qui Deorum omnium Deum nuncupat.

374. Vt Plato Iouem Magnum in cælo comi- tatum exercitu, &c. ] Hunc Platonis locum sic recenset Athenag. Magnus ille Dux in cælo Iupiter, volucrum re- pens currum (que ipsa verba citat Orat. ad Gentil. D. Iust.) exornans, ornans, & curans omnia. Hunc autem conse-

TULLIANUS  
ANNOTATI ONIBUS  
PAMELI  
A. V.  
16.

quitur exercitus Deorū atq; Damonū. Illud vero, inquit, nō ad eū qui Saturni filius esse dicitur, pertinet Iouē nomine nāque ipso cōditō rerū uniuersarū designatur. Declarat id ipse Plato. Nam cum non (sic lego) haberet aliud quod eum significanter appellaret, vulgari & vstrato, minime autem proprio Dei nomine, eidentioris designationis gratia est usus, adiecto insuper verbo Magnus ut discerneret celestem à terreno, ingentium à genito. Paucis idem repetitur ab Amob. l. i. adu. gentes, vel ex appellatione qua Iupiter Opt. Max. dicitur & habetur. Et qui paulo post pro: suscipi, legunt Var. i. & vet. exc. suscipi; ac pro: operā, MS. omnes: opera. Eligat Lector quod volet.

375. Colat alius Deum, alius Iouem, &c.] Pulcre has Antitheses explicat Zephyrus in Paraphrasi. quibus contrarias tradit religionem gentium, Christiana religioni; & latius infra de ceremoniis cultus diuini extermis c. 30.

376. Alius ad aram fidei. ] Huc pertinet illud D. August. lib. 4. de Ciuit. Dei c. 20. Sed cur & fides Dea credita est, & accepit etiam ipsa templum & altare? Vbi latē de hac Dea Pines in Adn. suscipiat hoc loco quod iuxta Plin. l. 35. & Cic. 3. Offic. Capitolia ades fidei vicina fuerit: nam quis eam primus consecravit, variant opinionēs, quidam Atrilio Calatino id adscribit, alij Numā, alij denique Aeneae ante Romulum & Remum. Atqui ara & altare iuxta Seruium in hoc differunt, quod ara essent & inferis & superis Deus consecrate, altaria vero superis diis dimittaxat. Quorum hoc ab altitudine dictum putat, aram verò quasi anam commutatione litterarum interpretatur Varro.

377. Atque adeo & Aegyptiis, &c.] De Aegyptiorum Deorum potentis vide Adn. nostras in D. Cyprian. lib. ad Demetr. n. 32. Meminerunt praeter Auctores ibi citatos Lactant. l. 2. cap. 13. & lib. 5. c. 20 Euseb. de Prepar. Euang. l. 3. c. 2. ex Porphyrio; D. Aug. denique l. 2. de Ciuit. Dei c. 22.

378. Et capite damnādi qui aliquē huiusmodi deum occiderit. ] Nescio unde irrepserit: & pice dānanus, ac; occiderit; cū illud legant nō modo MS. omnes sed & exc. priores. Maxime cū correspondat illud Minutij: Nec eorum sacra damnatis instituta serpentibus, crocodilibus, beluis ceteris & auiibus, & piscibus; quorum aliquem Deū si quis occiderit etiam capite punitur.

379. Syriae Altartes. ] Deam hanc fuisse constat vel ex 3. lib. Reg. cap. 21. ubi sic legitur: Sed colebat Salomon Altarten Deam Sydoniorum, & sub finem. Et quod dereliquerit me & adorauerit Altarten Deam Sydoniorum. Eodem pertinet quod est 4. Reg. 23. de Iosia Rege: Excelsa quoque quae erant in Hierusalem ad dexteram partē montis offensionis, quae edificauerat Rex Israel Astaroth sive ut 70. legitur אַשְׁתָּרְתַּי idolo Aegyptiorum. Et quod frequenter repetitur Iud. 2. 3. 10. ac 1. Reg. 7. & 12. Idolis Balaam sive Baal & Astaroth. Eo autem nomine (si Calceagnino creditur lib. 5. obferu.) Venerem colebant Sydonij cuius adeo vim atque potestatem secum adiretur Plautina Peristrata. Ponit etiam inter principes Deorum Varro de ling. Lat. l. 4. Tu autem et Altarten apud Phoenices, nec aliter Euseb. de Prepar. Euang. lib. 1. c. 7. Reperitur interim apud Petrum Crinitum l. 14. de hon. disc. c. 8. Syriorum Dea Adagartis sed quia MS. omnes cum excusis legunt: Altartes & ipse quoque Minutus in Octauio; maluit illud retinere; maxime cum Phoenicia Syria pars sit. Syria enim (inquit Beda l. de locis Act. Apost.) quae hebraice Aram dicitur, regio est inter flumen Euphratem & mare magnum usque ad Aegyptum pertingens, ha-

bens maximas provincias Comagenam, Phoeniciam, & Palaestinā absque Saracenis & Nabathais, quorum gentes sunt duodecim.

380. Arabia Dyfares. ] Sic ex MS. omnibus pro: Dyfares eo quod apud Eusebium ubi supra sic legitur: Arabes item Dulafim quendam & Obdum pro Deo colebant, Arabia vero regio (inquit Ven. Beda ubi supra) inter sinum maris rubri qui Persicus, & eum qui Arabicus dicitur, habet gentes multas Moabitas, Ammonitas, Idumeos, Saracenos, aliosque quamplurimos. Cum autem Origen. lib. 5. contra Celsum dicat Arabes Liberiam tantum & Franiam Deos coluisse, oportet ut alter illorum lingua Arabica Dyfares vocatus sit aut patius Dyfares ut habet MS. Si quid diuinare liceat, liber ita ab eis est cognominatus, nam דַּוְּפָרַי Dyfares Hebraice & Chaldaice, quibus linguis haud abfimilis est Arabica, interpretatur Munstero l. 19. significat enim qui volutatur ut ebrius; idē vera ebrietas Liberiū habet patronum.

381. Norici. ] Noricum (inquit Ptolom. lib. 2. cap. 12 ad Tab. 5. Europ.) terminatur ab Occasu Aeno fluminis; à septentrione Danubij parte, quae est ab Aeno usque ad Cetium montem; ab ortu vero Solis ipso monte Catin; à meridie vero parte Pannoniae superioris quae sub dicto monte est, & quod inde est super Istriam; eo monte qui Caruancas appellatur. Similia Ors. lib. 1. cap. 26. & Paulus Diac. l. 3. cap. 25. Ex quo patet (inquit Franciscus Ironicus Germ. Excog. lib. 1. c. 20.) Noricam regionem non fuisse olim Bavariam ubi nunc collocatur, ultra enim Danubium porrigebatur ubi adhuc vestigium nominis est Norkeij. Eodem pertinet quod collocetur secundum Strabonem non procul à mari Adriatico iuxta Alpes & secundum Plinium apud Aquilegiam. Recenset autem civitatem suam vir longe eruditissimus Pithoeus hanc locum castigans Adn. l. 1. c. 3. & 4. ac si legendum Aemoricum, eo quod, ut mox dicitur Belenum, Deum facit Ausonius gentis Aemoricæ, sed si Gallorum fuit Deus ille, potuit esse etiam Noricorum imo & omnium Germanorum; quippe qui olim etiam Gallos, Galatios & Celtes contribuit fuerunt, uti latē deducit Franc. Iron. lib. supra dicto c. 12. maxime cum ex eiusdem lib. 2. cap. 4. apparet Germanicos (vel Castelle lib. 6.) Solem coluisse, immo Munstero in Chronogr. Augusta Vandelicorum qui Norici vicini erant, cultum fuisse scribit olim Apollinem Cranium; quidni etiam Belenum.

382. Belenus. ] Antea exc. Tibelenus, quod Ripen. ad marg. confirmare videtur sua r. edit. his verbis: Tibelenus Noricorum Deus der Teuffel, & totidem penes verbis reperit Althamorus Comm. in Taciti Germ. comment. Memorat, inquit; Tertullianus in Apologetico aduersus gentes Noricos Tibelenum Deum coluisse id est, dem Teuffel. Verum, donec certius quid Germani de suo Teuffel sine diabolo adulerunt, magis placeat lectio Pithoei à Fr. Balduino etiam suis literis ad me comprobatur, uti legatur Belenus, praesertim cum duo MS. Belgici & unus Paris. & Puitani legant: Nori cibelenus aut patius si distinet uti oportet distinguamus: Norici Belenus. Certē ex Ausonio satis superque didicimus (inquit ille). Apollinem belenum, eius vero ministros sive sacerdotes Patentes ditos. Versus Ausonij hi sunt: Tu Baiocassi stirpe Druidarum satus Si fama non fallit fidem Beleni sacratum ducis è templo genus. & alibi Nec reticebo senem nomine Phœbicium Qui beleni edituus, Stirpe satus Druidum Gentis Aemoricæ.

Dictum autem existimat Belenium à iactu sine emissione radiorum, unde Apollinis quoque nomen deducti Plato scripsit: certe apud quosdam Poetas Sagittiparens eadem ratione dici videtur. Scalger Lect. Euseb. lib. 1. addit, de Beleno etiam mentionem fieri apud Herodianum quem Ælii vocat, unde & Galli herbam qua sagittis mungebant Belenium vocabant. Apud eundem quoque sit mentio Abellionis Lucanorum Dei.

387. Africa Cælestis.] Etiam hanc emendationem partim Turnebo Adu. lib. 2. cap. 24. partim Pitheco ubi supra, acceptam debet, pro eo quod irriserat: Cælestus. Qui similiter censet castiganda, Vlpiani fragmentum, & Capitolinum, & infra ipsum quoque Terullianum lib. de Vig. vel. tom. 2. & Exhort. ad Cast. tom. 5. ubi Cereis Africanæ sit mentio. Testimonium eandem comprobans Spartiani in 30. Tyrann. de Celsis ab Afris imperatore appellato populo Deæ Cælestis ornato, & Ann. Martell. lib. 21. de Deæ Cælesti argenteo breui figmento, & Apuleio Florid. lib. 4. Quæ autem Dea hoc nomine nuncupata fuerit nondum satis constat, Turnebus Vraniam intelligit, Philastrius Brixianensis Car. hæret. fortunam cæli quam Iudæi Cæli reginam vocabant. Magis placet, ut ait Ceres intelligatur si modo recta sit Pitheci coniectura de loco dicti Terull. aut Venus quam Mirram Persæ nuncupant iuxta D. Ambrosi. contra Symmachium & Herodotum loco per Nannium citato; aut peculiaris Dea alius ignota, eo quod cap. præced. virgo Cælestis pluviarum pollicitatrix nuncupetur. Rectè prouidemus indicium etiam Salustianum de Præsid. Dei cap. 8. sic castigandum ex MS. adnotari ille, ut legatur: Habent quippe intra muros patrii iustitiam scilicet cælestem illam scilicet Afrorum deonem dico; cui ideo reor veteres Pagani tam speciosa appellations titulum dederunt, ut quia in ea non erat nomen, vel nomen aliquod esset. Et paulopost. Quæ non eorum qui Christiani appellantur cælestem illam aut post Christum adorant, aut quod peius est multis antequam Christum: Videtur itaque cultus huius Deæ etiam ad Salumani usque tempora ex Africa nondum exterminatus. Nam & apud D. August. compari huius Deæ mentionem fieri lib. 2. de ciuit. Dei. cap. 4. ubi de ludis turpissimis scænicis agit, qui Cælesti virgini exhibebantur.

384. Mauritania Regulifui.] Eodem modo dixit D. Cyprianus lib. de idol. vanit. Mauri verò manifestè Reges suos colunt. Atqui ex MS. omnibus lego paulopost; Romanos Deos earum quia pro: dominos; & qui.

385. Crustuminiensium Beluentinus.] MS. omnes: Casianensium seu: casianensium, Deluentinus aut: Dementinus, permitto liberam lectionem Lectori, tum quod Deus ille ignotus sit, tum quod & Crustuminus ager veteris oppidi nomine & haud procul Roma Crustumierum in latio apud Plinium reperiantur lib. 3. cap. 3. & eundem apud eundem lib. 5. cap. 1. Silium lib. 12. ac Varr. de ling. Lat. lib. 6. Casinum, Samnitum qui à Sabini orti, oppidum; saltem iuxta castigationem Scalgeri, cum antea legeretur Cassinum. Quia interim magis Romæ vicinum Crustuminum, priorem retinui-

386. Narniensium Viridianus.] Quod MS. quinque legunt: Viridianus eodem recidit; eo quod, antiqui Sabini pro R. afferrent, uti pluribus locis ex Varrone comprobare est. Atqui Narnia eorundem Sabinorum olim, nunc Vmbria oppidum, collocatur à Ptolom. ad Europ. Tab. 5. lib. 2. Meminit & Strabo lib. 5. & Sol. lib. 8. ita dicta à Nar-

flunio qui præterlabitur. Leodienfis cod. peculiariter legit: Viridiana.

387. Alculanorum Ancaria.] Placet hæc coniectura Turn. Adu. lib. 17. cap. 24. pro: Alculanorum; eo quod Alculum Apulie oppidum Plutarcho notum sic clade Pyrrhi insigne, & Barri Alculani fiat mæris apud Cicer. de claris Orat. Maxime cum sic etiam legat Leodienfis cod. MS. Ab Ancaria vero dictum putat apud Lucium eum qui Ancarius vocatur, ut de furioso loquatur, tanquam Deæ Ancariæ furore capto, aut quod magis placet ex familia Ancariæ sacra MS. legunt constanter omnes: Ancharia.

388. Voliniensium Nerfa.] De Voliniis supra aliquid diximus ad lib. de Pallio & infra cap. 40. Variè autem hæc Dea nuncupatur, in MS. Belg. Nerfa, in Vat. cod. & Leodienfi. Nercia, in vet. exc. Narcia. in Puteani; Norcia.

389. Otricularum Valentia.] Sic ex MS. Belgicis, Gallicis & Vat. pro: Otricularum, seu: Otricularum. quia Procl. ubi supra in Vmbria Otriculum collocat. Hodie tamen vocatur: Otricoli.

390. Sutrinorum Nortia.] Sutrium in Tuscia perisse scribit Procl. alij adhuc exflare volunt xxiiii. mil. pass. Roma distans; certe apud Silium lib. 8. Suttia celta legitur; forsas itaque melius legeretur: Sutrium. in Puteani est; Norcia.

391. Falicorum in honore est pater Curis vnde accepit cognomen Iuno.] Faliscos seruis in 7. Æneid. Virg. populos facit Hetruria; meminit & Coloniae falicæ Plinius, & ferentie falicorum Ptolom. Hodie vocatur monte fiascone. Atqui Curetin, inquit, Festus Iunonem appellabant & curiales mensas in quibus illi immolabatur; uti ipse quidem conicit à Curi hasta Sabinorum, unde & Romulus Quirinus dictus; sed potius iuxta Terullianum Curi patre quem ut Deum colebant Falisci, in Puteani tamen libro est; in honore patris Curis. & accepit cognomen Iuno. Ceterum paulopost iterum ex Peter. exc. cum MS. legimus: Velimus aut nolimus, in Puteani est; velimus ac: nolimus.

CAPVT XXV.

392. Satis mihi quidem &c.] Caput hoc inscribitur tum in exc. vet. tum in MS. De religiofitate seu religione Romanorum, Liber Puteani ponit caput xxiv. de religiofitate Romanorum. Expressior est hæc Vat. 1. inscriptio: Quod magna fuit præsumptio Romanorum, credentium ob religionem Deorum suorum mundi se imperium occupasse. paulopost verò iterum addidimus vocem: probatio; ex MS. Si ista merces. Liber Puteani; Scilicet ista merces à Romanis deis pro gratia expensa est. Sterculus & Muthanus & Larentina prouexit imperium.

393. Sterculus.] Et hoc & cap. sequ. MS. Sterculus, eligit Lector quod volent sic enim etiam variant MS. Lact. cod. qui hunc locum imitatur lib. 1. cap. 20. Sterculus, inquit, qui stercoreandi agri primus rationem inuenit. Magis interum accedit ad priorem lectionem quod à D. August. stercurtus vocetur lib. 8. de ciuit. Dei. cap. 15. in hæc verba: Pici patrem Stercen potius fuisse adscuerant; à quo, perissimo agricola inuentum serunt, ut simo animalium agri secunda dicitur quod ab eius nomine stercurtus dictum est, unde & hunc quidam stercurtum vocatum serunt, Plin. lib. 17. cap. 9. Stercutum vocat faciens eundem Fauni filium. Ego verò puto, ioci gratia à Terull. & Lactant. Sterculium seu Sterculum nominari à Stercore.

TULLIANUS  
ANNOTATI OIBUS  
FAMELI  
A. V  
16.

394. Et Mutinus.] Ex variis lectionem hanc ample-  
xus sum quam habent vet. exc. & Vat. 1. pro eo quod sub-  
stituerat Zephyrus: Mucanius, tamquam à Mucore  
dictus, tum quod Lactantius loco citato sic scribat: Et  
Mutinus in cuius sinu pudendo nubentes praesident, ut  
illarum pudicitia prior deus delibasse videatur, tum quod  
apud Festum legatur: Mutini Titini sacellum quod  
manserit ab urbe condita ad Principatum Augusti, &  
adicula eiusdem ad sextum & vigesimum usque lapi-  
dem extra urbem ubi mulieres togis praetextis velatae illi  
sacrificabant. Nolo tamen improbare lectionem MS. Bel-  
gicorum qui: Mutunus legunt, maxime cum Arnob. lib.  
4. adu. gent. duobus in locis sic legat, ac D. quoque Aug.  
de ciuit. Dei lib. 4. cap. 11. quem ex dicto Festi loco sic refri-  
tuendum puto: Ipse sit Mutunus Tutunus qui est apud  
Gracos Priapus.

395. Et Larentina] Ita legunt MS. omnes pro eo quod  
exr. Larentia, vide latius supra cap. 12.

396. Et patium solum.] Sic melius meo iudicio  
MS. S. Bauis quam alij, veteres solum; quia agit de im-  
perio Romanis concessio, ut patet ex sequentibus, venit au-  
tem adnotanda vox Tertullianica transfretanis.

397. Viderit Cybele, &c.] satis hunc locum explicat  
in Paraphrasi Zephyrus, restituitur autem ex MS. vrbē  
Romanorum pro: Romam, & : Achiuorum pro eo  
quod irrepserat, Archiuorum; maxime cum alter Vat.  
cod. legat: Argiuorum.

398. Si ad eos ultra transire prospexit quos sciebat  
Græciam Phrygiæ debellatricem subacturos.]  
Vat. 1. si adultores, excusi ferè omnes: adulate ros; &  
eos etiam interpretatur Zephyrus Paridē & Helenam; sed  
cum illi Græciam Phrygiæ debellatricem non sube-  
gerint, magis placet hæc Rhen. in 2. edit. ac Gagnei le-  
ctio; ut intelligatur Cybele prospexisse: Aeneæ aliorum-  
que Phrygum seu Troianorum transfretum ad Romanos,  
quos sciebat Græciam à qua prius debellati fuerant sub-  
acturos postmodum. Liber Puteani habet: si adultores  
transire prospexit: quo sciebat Græciam Phrygiæ  
debellatorem subacturos.

399. Itaque maiestatis suæ in urbem collata,  
&c.] De Cybele & M. Aurelio (inquit Zephyrus) He-  
rodianus accuratissime meminit. Atqui de Cybele qui-  
dem late tractat lib. 1. cuius & simulacri inuentum &  
Orgia apud Pessinuntem, & translationem Romanam (ad  
quem locum Lectorem compendij gratia remitto) & obi-  
tum M. Aurelij in Pannonia paucis prosequitur; verum  
Oraculi quod hic adfert Tertullianus nulla ibi mentio,  
fallitur idem Zephyrus cum Caracallam M. Aurelium  
nuncupat, ut etiam Latinius adnotauit, Onuphrius lib.  
2. Fastorum; quod hic Tertullianus, etiam à Dione narra-  
ri scribit, certo verò id compertum fuisse narrat Xyphi-  
linus in Dionis Eptomé, addens M. Aurelium medica-  
rum fraude in gratiam Commodi peremptum. Quare  
etiam magis placet quod paulopost legedum censuit Rhen.  
interempti; quam quod legunt MS. intercepti. pro, no-  
stra ætate, liber Puteani; nostra ætate.

400. Apud Sirmium.] Sirmium in Pannonia in-  
feriori collocatur à Prolomeo; Latinius Vennebonam  
etiam dici adnotauit libro Puteani sexmum vocatur.  
Legimus autem cum MS. die decimo sexto Kalenda-  
rum Aprilium; ac paulopost: die nono, quam veram  
lectionem patet esse vel ex eo quod in omnibus etiam exc.  
legitur: quo, non: qua, in Puteani libro est; sextode-  
cimo Kalend. Aprilium. quomodo veteres loqui solitos  
in Censorinum annotauit Carro.

401. Archigallus ille sanctissimus.] & ipse verè in-  
quit Rhen. Addens, Archigallum principem fuisse  
Gallorum siue excetorum sacerdotum Cybeles, cuius etiam  
meminit lib. de Resur. infra T. 3. & Iulius Firmicus  
alicubi. Gallos autè dictos tradit Herodianus ubi supra,  
à Gallo flumio, apud quem Orgia celebrabant eivari Dea  
sacerdotes.

402. Lacertos quoque castrando.] De hoc ri-  
tu in hæc verba Prudentius Peristeph. hymn. 10. in Regn.  
Antioch. sub finem, uti ante me quoque adnotauit La-  
tinus:

Sunt sacra, quando vosmet ipsi exciditis,  
Votiuus & cum membra detrunctat dolor,  
Cultrum in Lacertos exerit fanaticus  
Sectisque matre Brachii placat Deū: & equa-  
brutatis gratia omittit: Marci iam intereunt. Puteani  
iam intercepti.

403. O fomiculosa diplomata. Oracula ipsa in-  
telligit quibus nuntiabantur solita imperia; quæ etiam in  
scriptis obfignatisque codicillis nonnumquam dari solita,  
patet ex Macro. lib. 1. Saturn. Consulant, inquit, Inu-  
Deum, & absentes missis diplomatibus conspiciunt,  
rescribitque ordine ad ea, quæ consultatione abdita con-  
tinentur. Nisi manus Auctorem loqui metaphorice de  
demonum quasi diplomatibus quibusdam quibus di-  
tus Imperatoris seruis nunciabant. Omnino autem cum  
MS. & vet. exc. legere oportet: Deam talem, pro eo quod  
irrepsit: Deum cum de Cybele loquatur. pro; ne Chri-  
stiani: liber Puteani; ne Christiani.

404. Sed non statim & Iupiter, &c.] Vide supra  
cap. 10. Paraphrasin Zephyri & Adn. nostras tum ibi  
tum in D. Cypr. de idol. vanit. num. 8. Politianum item  
Miscel. cap. 31. Vbi citat ex Lactant. Euhemeri verba de  
Ennio versa in sacra hist. item Sexti Empir. 4. lib. Pythi-  
æ ac Timonem Phliasium, item Poëtam Callimachum, vnde  
proverbium illud eiusdem & Epimenidis ortum patet:  
Cretenses semper mendaces, ob hanc de Iouis sequen-  
tibus historiam seu vti illi existimant mendacium. At-  
que in MS. Vat. 2. & Puteani: pretermissum: Iuis; nam  
falces Romani, dici non possunt falces Iouis, & ex ip-  
dem adiecimus paulopost: illum in Puteani libro est: Iu-  
cibus non facibus.

405. Vellet Iuno Punicam urbem, &c.] Latinius  
hunc in hæc verba imitatur Lactant.

Videlicet nil tunc accedit Romanis  
Fatis Iunonis iniquæ,  
Cum Annibal duos exercitus populi Romani & affu-  
virtute consecit. Nam Iuno audere non poterat aut Car-  
thaginem defendere, ubi arma eius & curus fuit, aut  
Romanis necere.

Progeniem Troiano à sanguine duci  
Audierat, Iyrias olim quæ verterat arces.  
Sunt autem etiam hic versus Virgiliani aliquot ex A-  
neid. lib. 1. sub initium, quos adeo diverso charactere excu-  
di iussimus ut quos sumque alios alibi; quod semel dixi  
se sufficit. Certè etiam Poëta cuiuspiam hominibus  
illud est:

Fato stat Iupiter ipse.  
Atqui de fato supra latius cap. 1. num. 17. pro, generis  
liber Puteani; genti. Iterum autem reposuimus: Lare-  
tina; pro: Larentia, Plures Deos. Liber Puteani  
ponit hic caput x v, de regno deorum.

406. Multo antequam isti dij inciderebantur. Ad-  
dit ad statum & simulacra Deorum de quibus paulopost  
nondum tamen templis aut simulacris res diuina  
apud

apud Romanos constabat. Certè confirmatur hoc Tertulliani dictum, his Plinij verbis lib. 34. cap. 4. Roma, inquit, simulacrum ex ere factum Cereis primum reperio ex peculo Sp. Cassj, quem Regnum affeclantem pater ipse interemerat. Et apertius ex Plutarcho in vita Nume, qui dicit ex illius præcepto annis CLXX. ab urb. condit. nullam in templis Romanorum imaginem neque scultam neque pictam fuisse conspectam. Alludit huic etiam de templis D. August. lib. 3. de civit. Dei cap. 12. cum inquit: Nec his sacris tamen Roma dignata est esse contenta, quæ tam multa illic Pompilius statuerat, nam ipsius summum templum nondum habebat Iouis, Rex quippè Tarquinius ibi Capitolium fabricavit.

407. ingenia Græcorum atque Tuscorum. ] suis se Tulcos & Græcos insignes statuarios satis constat. Certè Græcos picture, plastica & statuarie artis inventus recenset latè Schönig. Orat. pro Christ. Saurum Saurum, Cratonem Syconium, Clearchem Corinthium, Core Canthiam, Dadaalum, Theodorum Milesum, artifices præterea insignes Eudymum Dadaali discipulum, Theodori, Teledem, Iacteam, Angelionem, Emildem, Phidiam, & Praxitelem. Plures alios vide apud Plinium dicto lib. 34. & Lactant. lib. 2. divini Instit. Tulca quoque signa Plin. ibidem cap. 7. per terras dispersa dicit, quæ in Hætruria factitata non sūt dubium. Pausopost ex MS. restitutum: Atqui, & de religiofitate, pro: ob religiofitatem, in libro Puteani erat; de vera irreligiofitate, quam veram scripturam putat Carrio eo quod sic concludat: religionem aut lædendo creuerunt, aut crescendo læserunt.

408. Eadem strages mœnium & templorum. ] Exempli Dionysij Tyranni & Antiochi Tyceni videret apud Clem. Alexandr. Adhort. ad gentes, eiusdem, & Phalaridis, tum etiam Verris, in quem Cicero Orationem conscripsit, apud Lactant. lib. 2. De eodem more latius D. August. lib. de civit. Dei cap. 13. 4. 5. & 6. & nominatim de Romanorum cap. 5. ex Salustio, de Cesare & Carthina.

409. Captiuorum Deorum. ] De his supra aliquod aditimus cap. 10. num. 153. Latius D. August. ibidem cap. 3.

410. Quam adulationes. ] Sic ex MS. Belgicus 2. pro; adulationes, tum quod Scaliger in Festum adnotavit sic ubique legere MS. cod. eadem etiam significatione, tum quod putem alio intellectu vocem hanc veterem Tertullianam adulationes derivatam ab adolendo id est colendis: iuxta illud Virg. hemistichium de Diis penaribus: Flammis adolere Penates.

Idque magis, eo quod præcedat adorari, & mox sequatur: coluntur. Certè illi duo MS. cod. ubique legunt: adolant.

411. Quorum regna conflata sunt in Romani Imperij summam ] Provinciales intelligit ( inquit Rhen. id est, Regna in Provincias redacta à Romanis, quæ reperiret in libro qui inscribitur: Notitia Orientis & Occidentis.

CAP. XXVI.

412. Videte igitur ne ille regna dispenfet. ] Caput hic 26. inscribitur plerumque in MS. & exc. omnibus: De regno Dei, dilucidius vero in altero. Fat. cod. Quod solus Deus, cuius est orbis terrarum, regna contulit. Atqui cum prima editione legitur: ille regna, pro eo quod irrefertat: illa, dumtaxat. Liber Puteani illa regna. Eleganter autem sæculum, corpus temporum dixit.

413. Sub quo fuit aliquando sine ciuitatibus genus hominum. ] Quum sic legant MS. omnes cum prioribus exc. non placet quod elegantie gratia substitutum fuit genus humanū. Liber Puteani habet; gens hominū, fuisse verò illud sine ciuitatibus; vel ex lib. Genes. cap. 4. manifestum est, ubi Cayn primus legitur ciuitatem edificasse quam de suo nomine Enoch appellauit; sicuti post Diluuium primus Assur Ninuem Gen. 10. Posterioribus his multo quibus alij id inuentum tribuunt, Cecrops teste Plinio in Attica; Phoroneus teste Strabone & Homero apud Pelasgos, & Aegyptij apud quos prima Diopsolis.

414. Prior est quibusdam Diis suis siluestris Roma. ] Omnino sic lege cum MS. & ver. exc. pro eo quod irrefertat: discipulis suis. Patet autem id vel ex Numa prima superstitionum curiositate de qua supra, qui D. August. teste lib. 3. de civit. Dei cap. 11. & 12. cum verteretur ne Troiani: Dij Romanos iurare possent, Sabinis superatis & Sannitibus, etiam eorum Deos Roman in raduix, & post eum alij multo plures etiam exteris.

415. Regnauerunt & Babylonij. &c. ] Isdem prope verbis hunc locum expressit Minutius in Octauo: Deo dispenfante diu regna tenuerunt Assyrij, Medi, Persæ, Græci etiam & Aegyptij; cum Pontifices & Aruales, & Salios, Vestales & Augures non haberent. Hoc autem ind. car floruisse omnia imperia illa, priusquam Rome Numa Pompilius Rex secundus præter Deorum 60. sacerdotes à Remulo institutos. Curiones, flamines, tribunum celerum, augures, Virgines 4. Vestales, Salios Palatinos 12. Marti G. adiuo, faciales cum patre patrato, Pontificem denique maximum ex patris institueret. Quod quam verum sit poterit Lector deprehendere tum ex Eusebij chronico & D. August. de civit. Dei lib. 18. tum Adn. nostris in D. Gyr. lib. de Idol. vanit num. 39. & 40. ac supra ad lib. de Palsio num. 30. Immo verò & Amalones ante captam Troiam claruisse manifestum est. Liber Puteani; regnauerant.

416. Pontifices. ] Pontifices, dicti ( inquit Varro de ling. Lat. lib. 4. ut Q. Scauola Pontifex Maximus dicebat, à posse & facere; Pontifices, ego à ponte arbitror: nam ab his subiacus pons factus est primum & restitutus sapè, quod eo sacra & vls & cis Tiberim fiant. In quem locum vide Turnebi adnot. & latius Onuphrium in 5. lib. Fast. de Pontificatu Maximo.

417. Ante Quindecimuiros. ] D. August. lib. 6. de civit. Dei cap. 4. inter quadraginta & unum Varronis Antiquitatum libros, enumerat tres qui ad homines pertineant, ut primus sit de Pontificibus, secundus de Auguribus, tertius de Quindecimuiris sacrorum, ad quos haud dubie Tertullianus hic alludit. Super quo loco Virius; Quum libros ( inquit ) Sibyllinos emisset Tarquinius Superbus, duos viros illis inspicendis prefecit, qui soli eos adirent cum esset opus: dictique sunt Duumviri sacrorum. Post aucto numero facti Decemviri sacrorum. Lege Sextilia Licinia in contentione ordinu accepta duobus annis antequam Consulatus plebi communicaretur; multo deinde post additi quinque, qui numerus postea mansit.

418. Ante Salios. ] Salij ( inquit ubi supra Varro ) à saliendo dicti, quod facere in Comitio quotannis in sacris & solent & debet. Super quo loco videatur Turnebi Adnotatio tum de Quinquatribus mense Martio in foro ubi Comitium erat, tum de ipsorum vestitu peculiari ex Dionysio.

419. Ante Lupercos. ] Luperci ( inquit eodem loco Varro ) quod Lupercalibus in Lupercali idque nudis in

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
FAMELI  
A. V  
16.

honorem Panos sacra faciat. De quibus Adn. suis Turnebus consulendos dicit Luuian, Dionysium, Plutarchum; eorumque agmina in urbe purganda plura fuisse, quorum quidam Fabiani, alij Quintiliani, a Fabio & Quintilio prepositis suis, vocabantur. Ad Varronem vero in vitraque hac dictione alludit Virgil. 8. Aeneid.

Hic exultantes Salios, nudosque Lupercos.

420. Ante virgines Vestales. ] De Vestalibus, sic scribit lib. 1. ad Vxorern Tertullianus infra T. 2. Romae quidem, inquit, quae ignis illius inextinguibilis imaginem tractant, aulpicia poenae cum ipso draconis curates, de virginitate censentur. Nec abfimiliter D. August. Ignis etiam templo Vestae sua familiarissimo non peperit, ubi ei veluti vitam perpetua diligentissima substitutione lignorum, non tam honorata quam damnatae virgines donare consueverunt. Hinc & Terrull. lib. 1. adu. Marcion. infra T. 3. Vestam in ignem figurans; quo accedit etiam illud Ouid. Nil aliud Vestam quam vnam intellige flammam; & Cicero fecum vrbis perennem Vestam interpretatur lib. 2. de legib. Alioqui etiam Vestae dicebatur Deum mater, cui ignis ille perpetuus dicatus erat, ignem vero hunc illius filiam fabulabantur.

421. Communium itarum diuinitatum. ] Vatic. 1. legitur omnium, quo fit vt accipi putem hic communes diuinitates, pro: vniuersis; sicuti Cicero Orat. 4. in Verrem, communem Siciliam dixit, & Orat. in eandem 3. commune, pro: vniuersitate, seu collegio.

422. Cuius & Deum victimis, & templum donis & gentem foederibus aliquamdiu Romani honorastis. ] De foederibus Romanorum cum Iudaea gente videre est lib. Machab. 1. cap. 8. ac lib. 2. cap. 11. & Ioseph. Antiqu. lib. 12. cap. 17. sub Iuda Machabaeo. Item lib. Mach. 1. cap. 12. ac Ioseph. Antiqu. lib. 13. cap. 8. seu 9. sub Ionathas; & Machab. 1. cap. 15. ac Ioseph. Antiqu. lib. 13. cap. 12. seu 9. sub Simone illorum fratre. Rursum apud eundem Ioseph. Antiqu. lib. 14. cap. 16. seu 17. ac 17. seu 19. reperuntur Senatus consulta Romanorum de amicitia Iudaeorum sub Iulio Caesare, & Ioanne Hircano (quorum fit mentio etiam lib. 2. aduers. Apionem) ac ibidem Hircanum, ac littere P. Dolabellae ad eundem. De victimis vero Romanorum aut donariis templo Hierosolymitano factis, quia nihil haecenus reperire licuit, Lectori diligenti id inquirendum relinquo.

## CAP. XXVII.

423. Satis haec aduersus intentionem laesae diuinitatis. ] Caput hoc 27. inscribitur communiter: De spiritu daemniaco, expressum vero in altero Vatic. cod. MS. Quod daemones incitent contra nos gentes; quia, licet Christianis subiiciantur, sunt tamen serui contumaces. Atqui MS. Belgici & Gallici hic & infra initio cap. 46. legunt: intentionem, sed placet aliorum lectio: intentionem, eo quod Quintiliano lib. 3. cap. 11. & Cicero lib. 1. de Inuent. vsurpetur vox: Intentio, pro oratione crimen alicui obiciente, pro, quod non) liber Puteani; quo non. Igitur prouocati. ] liber Puteani ab his verbis incipit caput xxv 11. de spiritu Daemniaco.

424. Obstruimus gradum pro fide conscientiae nostrae. ] Sic iterum legimus cum vet. exc. & Vatic. 1. cod. MS. & altero Puteani; pro eo quod substitutum erat: obstruimus gradum perfidiae. De formula illa autem prouerbiali videat lector Prolegomena.

425. Quam in primordio exortus sumus. ] Alludit ad 1. & 2. cap. huius Apolog. quibus latissime Ro-

manorum & iudicandi peruersitatem & sciendi iniquitatem prosequitur.

426. Et eiusmodi spirituum. ] Recte sic MS. pro eo quod excusi: spiritus; item paulopost: succidunt, cum priori exc. pro: succinunt. item liber Puteani habet: vt nequam & serui. copula adiecta.

427. Vice rebellantium ergastulorum. ] Vice, pro vicissitudine, ergastula vero explicant quae sequuntur voces carcerum & metallorum; quae rebellantia muncupat, quod inuiti & vinciti opus facere cogentur. certi impares, libri omnes manuscripti; certi & impares.

428. Ingratis resistimus. ] Ingratis, pro inuitis; nam sic etiam Donatus interpretatur illud Terentij in Eunuchio Ingratis vt dormiam, quem admodum Rhen, adnotauit ad lib. adu. Valentin. ubi eadem significatione: ingratis aduerbialiter accipitur.

## CAP. XXVIII.

329. Quoniam autem facile iniquum videtur, &c. ] Cap. hoc MS. Belgici & Gallici inscribunt: De Genio Imperatoris; Var. 1. Quod gentes propriam religionem pariuendant, timentes magis Imperatorem quam Iouem. Veteres exc. non abfimiliter: Quod plus honoris Imperatoribus suis exhibeant quam Deis. Etsi autem latius tractetur hic titulus laesae Augustioris maiestatis tam hoc cum sequ. cap. vsque ad 30. quam infra lib. ad Scapulam, Lectorem tamen illuc remittendum putavi in multis, ne hic sim prolixior, pro videtur, Liber Puteani; videretur.

430. Nam & alias diuinae rei faciundae libens animus indicitur. ] De phrasi illa tam ethnicorum quam Iudaeorum & Christi ipsius, qua facere pro sacrificio accipitur; videat lector Adnot. nostras in D. Cypr. epist. 63. ad Caecil. num. 44. & Liturgica nostra Latiniensis T. 1. p. 25. 26. 27. & 28. Neque vero est quod quis hinc licum deoroguet, pro libertate religionum, quam quidem hodie urgent; quia adfert hic aduersariorum sententiam, suam vero contrariam satis indicat his verbis initio scripti infra T. 3. Ad officium haereticos compelli, non illici, dignum est; duritia vincenda est, non suadenda, ubi de hoc latius, pauca etiam videre est, Adnot. nostris in D. Cypr. lib. de Exhort. Mart. num. 2. Porro: indicitur, vet. lectio, ex MS. iterum restitutum, pro: inducitur, & faciundae ex MS. legitur.

431. Ianus iratus ex qua velut fronte. ] Nam Ianus pingebatur, inquit Rhen. vide Adnot. nostras in D. Cypr. de idol. vanit. num. 10. 13. & 14.

432. Formati estis. ] Etiam hoc ex MS. reposuimus, pro eo quod Zephyrus tanquam elegantius: Informati, nam illud etiam alibi Tertull. restitutum est eadem significatione.

433. Quam de Olympo Iouem. ] De Ioue & Olympo, sic Laet. lib. 1. Instit. diuin. cap. 11. Potest & mos: Olympus figuram Poetis dedisse, vt Iouem dixerent caeli regnum esse sortitum, quod Olympus auctorem nomen est & montis & caeli. In Olympo auctorem Iouem habitasse docet historia eadem nempe Ennii Iouis Iouem habitasse docet historia eadem nempe Ennii Iouis Iouem habitasse docet historia eadem nempe Ennii Iouis

434. representantiae potestatis. ] Magis placet lib. Vat. cod. lectio quam vsitata & aliorum omnium manuscriptorum; praesentantiae; vt significet eam potestatem magis timent, quae se coram representat, Paulopost vero primum comparatiuus, potior, cum datus; quem admodum, iuxta quod Rhen, adnotat Pimius alicuius dicit: inferius nulli. Ex MS. vero restitutum: deprehendentium; & humano dominio.

CAP. XXIX.

435. Constet igitur prius, &c. [MS. Belgici, Gallici & Vat. 1. cum vet. exc. sic inscribitur hoc cap. 29. An possint prodesse idola, aperiunt vero aliter Vat. cod. Dij nec Caesarem nec alium iuare possunt, quare merito Caesar magis honorandus quam illi. pro impertiti, Liber Puteani; impertire.

436. Et ita nos crimini maiestatis addicite. [Cum Rhen. ex MS. iterum legitur: maiestatis, & paulopost in conscientia vestra; ac deinceps ex Vat. 1. excubiis suis. Item ex MS. omnibus: facit & ad caussam si & propitium, cum illis. Et post aliquot lineas cum Rhen. Sed vos irreligiosi: at, possunt impetare. Ideo ergo Liber Puteani hic ponit caput xxx. de potestate Imperatorum.]

CAPUT XXX.

437. Nos enim pro salute Imperatorum. &c. [MS. inscribitur cap. hoc 30. de potestate Imperatorum, sed placet exc. vet. inscribitur: Imperatores à Deo esse, quorum salutem Christiani à Deo vero supplices petant qui eam dare est solitus.]

438. Deum verum, deum viuum. [Cum MS. expansimus: & intermedium, eo quod accedit illud magis ad communes Ecclesie Orationes & Exorcismos.]

439. Sciunt, qua homines, quis & animam. [Nempe desiderit, atque ita hunc locum restitutum ex MS. pro: quis homines quis & animas; & ex isdem: sentit eum esse Deum solum. Item ex MS. & vet. exc. paulopost: super omnes Deos. Quidni? cum super omnes homines, qui utique viuunt & mortuis antistant. Recogitant. Atqui antistare [inquit Rhen.] pro: praecellere, sicut etiam lib. de Virg. vel infra T. 2. & alibi sequitur. Ad didimus autem ex MS. sui, & deinceps, quod vet. exc. habebant: caelo mitrat excubias, caelo uectigalia imponat. Et postea legitur: cuius & caelum est; ac: unde est & homo.]

440. Illuc suspicientes Christiani manibus expansis &c. [Locus insignis aduersus contemptores ceremoniarum Ecclesiasticarum in Oratione, cum quadam eandem explanatione; quod. uerum expansis manibus, nudo capite, & de pectore; de quibus interim latius lib. de Orat. T. 2. Paulopost autem reposui ex MS. scio, pro: sciam; & addidi ex MS. quod habebant etiam vet. exc. qui propter disciplinam eius occidit.]

441. Qui ei offero opimam & maiorem hostiam, &c. [Cum locum hunc detorqueant. Magdenburgenses aduersus sacrificium altaris, requirebat de eo tractatum latiore; sed remittimus Lectorem ad lib. ad Scapulam infra, quem etiam perperam pro se allegant; quippe qui nominatim uoce sacrificamus ibidem oratur.]

442. Non grana thuris uuius assis, Arabicae arboris lactymas, &c. [Etiam hic veterem lecturam secuti secundum MS. omnes; non, intermediumque grana thuris sint Arabicae arboris lacrimae. Sic enim Plinius lib. 11. cap. 14. Thura praeter Arabiam nullis, ac ne Arabia quidem uniuersa ac paulopost: Regio eorum thurisera Saba appellatur. Attingunt & Minei pagus alius, qui primi commercium thuris faciunt maximeque exerant. Nec praeterca Arabum alij thuris arborum uident, & cetera qua compendij gratia praetermittimus. Remittentes lectorem ad lib. Arnob. 7. adu. gentes, ubi latiss. deducit nouellam rem esse thuris usum in sacrificijs Deorum, neque Heroicis temporibus, neque Hetruria, Albanis, Romuli aut Nume fuisse cognitum. Neque interim improbat hic locus consuetudinem Ecclesiae quae thure utitur,

quia imprimis non adhibetur Diis fumigandis (ut infra loquitur cap. 43.) sed Christianis sepeliendis proficitur; & si quando in sacrificio Missae adhibetur ex institutione Apostolica (uti constat ex Can. Apost. 3. seu 4. & Missa s. Iacobi ac Dionys. Axiopag. Eccles. hierarch. cap. 3.) imprimis non eodem ritu incensatur nec eodem habitu (ut loquitur Tertullian. infra T. 2. lib. de Cor. milit.) nec eodem apparatu quo agitur apud idololatriam thure non sacrificatur Deo, sed dimittatur ad certam quandam significationem adhibetur, qua petitur, ut sicut incensum in aërem ita in caelos oratio penetret, iuxta illud Psalmi: Dirigatur ad te oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Atqui; assis, quanti sit praerij latiss. Pudeus lib. de Assis.

443. Nec duas meri guttas. [Simile est illud Arnobij lib. 7. adu. Gentes: & que grauior [inquit] infligi contumelia diis potest, quam si eos credas accepto merito propitios fieri, aut honorem existimes habitum his magnum in modo uini exigui rorem super uindam ieceris atque infstillaueris primum? Atqui & uerba in fundendo uino uisitata recenseri: Operaeptum est [inquit] etiam uerba ipsa depromere, quibus cum uinum datur, uti ac supplicare consuetudo est: Mactus hoc uino inferio cito. Inferio inquit Trebatius uerbum ea de causa aduictum, eaque ratione profertur, ne uinum omne omnino quod in celis atque apothecis est conditum, ex quibus illud quod effunditur promptum est, esse sacrum incipiat, & ex uisibus eripiat humanis. Quem ipsum pluribus irridet morem immo ipsius meri usum, tum ante tum post ea uerba, quae potest ex illo petere diligens Lector, ne a quo prolixiores simus.]

444. Nec sanguinem reprobi hominis. [MS. omnes: reprobi bouis; sed quia sequitur: mortem optantis, quod in bouem non competi, magis placet illa lectio; maxime quum constet etiam sanguine humano Diis sacrificatum fuisse, uti supra latius cap. 9.]

445. Vngulae fodiant &c. [Diuisa tormentorum genera enumerat, vngulas, cruces, ignes, gladios, bestias; de quibus etiam latius lib. ad Scapulam & supra cap. 12. num. 177.]

CAP. XXXI.

446. Adulati nunc fumus Imperatori, &c. [Cap. hoc 31. inscribitur De oratione pro inimicis, Legimus cum MS. cod. sicuti hebebant Vet. exc. ad euadendam scilicet vim; ac paulopost: Scito, pro: Scitote, quia praecedit: putas, seu ut MS. omnes legunt: putaueris. sed Puteani; Scitote, propter eam, de qua dictum est, numerorum variationem.]

447. Conuenimur in crimen. [Phrasis Iureconsultorum uti etiam ante me adnotauit Rhen.]

CAP. XXXII.

448. Sed etiam nominatim atque manifeste: Orate inquit. [Cap. hoc 32. quod hic merito praecipuum uideatur, sic inscribitur in exc. Quare etiam pro salute Romani Imperij Christiani orent, at rectius in MS. Vat. 1. Quod Christiani pro Imperatoribus praecantur, dum orant saeculi clausulam retardari. Quia uero idem hoc argumentum non modo infra cap. 39. sed & lib. ad Scapulam tractatur, eodem lectorem remittimus. Est & alia. Puteani hic incipit caput xxxii. Item pro Imperio & potestate Imperatoris.]

449. Ipsamque clausulam saeculi, &c. Romani imperij commeatu scimus retardari. [Ita rursus ex MS. pro: clausuram. De uoce autem Commeatu, non modo Tertulliano sed & D. Cypriano uisitata, uideat li-

TULLIANUS  
annotati omnibus  
PAMELI.  
A. V.  
16.

Etor Adn. nostras in Epist. illius 34. num. 2. & 52. num. 38. & l. de Mort. num. 32. Accipit autem hic pro liberatione ab interitu sine diuturnitate ut mox loquitur sicut patet ex illis verbis lib. ad Scapulam: pro Romano imperio quousque seculum stabit, tamdiu enim stabit, sicut & alibi commeatum vitæ dixit.

450. per salutem eorum. ] Quomodo in initio Christiane religionis fuit interdictum per genios Imperatorum deierare, ita permissum iuramentum per salutem eorum; quod tamen ipsi sunt à Regibus Francorum Christianis prohibitorum legibus, adnotavit Rhen. tum hoc loco tum lib. ad Scapulam. Certè inter leges Francorum antiquas Chlodonis, Childeberti, & Chlotarj (quas MS. penes me habeo) cap. 6. sic legitur: Ut nullus præsumat per Vitam Regis & filiorum eius iurare.

451. Nescitis genios demonas dici & inde diminitiva voce demonia. ] Pulchra demonij à demone deductio. Repertit vero eandem sententiam lib. de Anima infra T. 3. praterquam quod ibi peculiariter agat de hominis uniuscuiusque genio id est, demone, de quo ibi latius. Haud absimiliter vero Lanfant. lib. 2. cap. 14. Et spiritus contaminati ac perdit per omnem terram vagantur, & solatium perditionis suæ perdendis hominibus operantur, itaque omnia insidiis, fraudibus, dolis, erroribus complent. Adherent enim singulis hominibus, & omnes hostiatim domos occupant, ac sibi geniorum nomen adiungunt, sic enim latino sermone demonas interpretantur. Quo magis repudianda à Christianis illa Castalionis Bibliorum versio: qua angelos ubique genios transulit.

452. Ideoque & saluum volumus esse quod Deus voluit. ] Comma hoc integrum recens ex MS. S. Bawonis Puteani & Eiuonensis codicibus adiecimus, alludit autem ad iuramentum per salutem Imperatorum.

453. Demonas id est genios adiurare cõsueuimus &c. nõ deierare. ] Antithesis pulchra inter adiurare, & deierare; de deieratione latius l. de idol. infra T. 2. de adiuratione vero videat Lector Adn. nostras in Epist. 76. D. Cyprii. 54. & in lib. de vanit. idol. n. 35. & 36.

## CAP. XXXIII.

454. Sed quid ego amplius, &c. ] Rectè hoc Cap. 33. in vet. exc. sic inscribitur Imperatorem hominè esse, nõ Deum. Liber Puteani, ponit caput XXXIII. etiam pro Imperatore Atqui ex MS. legitur: elegit, pro: elegerit. & reposui quod habebant etiam vet. exc. eam qui potest prestare aut quod talis postulo.

455. Interest homini. ] Etiam hoc restituumus, pro eo quod tanquam elegantius substituerat Zephyrus: hominis; nam phrasim illam Tertull. vsitatam adnotauit ante me Rhen. tum hic tum alibi, cum datiuo.

456. Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru, &c. ] Facit hic locus ad intellectum eius quod habet Plin. nat. hist. lib. 28. cap. 4. (voti me suis obseruat. monuit Latinus) ubi de curru triumphantium agit: Similis medicina lingua ut sit exorata à tergo fortuna, glorie carnisfex. In ipso enim Imperatoris curru (inquit Onuphrius lib. 5. Fast. de Triumpho maxime ex Tenora) ponè triumphantem, quidam publicus minister id est (ut habet Isid. Etym. l. 18. c. 2.) carnisfex, vehabatur, coronam auream geminis distinctam super eius caput tenens, qui à tergo sæpè illud insurrabat: Respice post te, hominem memento te; ne illa felicitate elatus, humana conditionis obliuisceretur, & relique vitæ cursum præmideret, nec eo honore elatus superbiat. Rectè autem

curru sublimissimum nuncupat triumphi curulis quia neque bellicis erat similitudo, neque iis quorum in Concensibus usus erat sed instar turris rotunda confectus, quem admodum ex antiquis nummis cognosci potest. Reliqua huc pertinentia videat studiosus Antiquitatum apud Onuphrium ubi supra, ex Dionys. lib. 5. in triumpho Poplicola, Plutarcho in vita Pauli, Emiliy, Joseph. l. 7. de Bello Iudaico. cap. 24. de triumpho Vespasiani & Titi; & dicto Ioanne Zonara hist. Tom. 2. de triumpho Camilli. Porro legitur ex MS. Et vtique hoc magis.

## CAP. XXXIII.

457. Augustus Imperij formator ne Dominum quidem dici se volebat. ] Cap. hoc 34. optime in vet. exc. sic inscribitur: Nec Dominum nisi more communi Imperatorem appellandum. in Puteani vet. de Augusto Imperatore. Atqui id ipsum de Augusto restatur Suetonius Octauij cap. 53. Domini (inquit) appellationem, ut maledictum & opprobrium semper exhorruit. Cum spectante eo Iudas, pronuntiatum esse à Mimo: O Dominum equum exultantes comprobassent; statim manu vultuque indecoras adulationes represit, & insequenti die, grauisimo corripuit edito, Dominumque se posthac appellari ne à liberis quidem aut nepotibus suis vel seruo vel ioco passus est.

458. Et hoc enim Dei est cognomen. ] Hoc aludere videtur Orof. hist. lib. 6. cap. 21. cum inquit: Eodem tempore hic ad quem verum omnium summa conuerterat Dominum se hominum appellari passus non est, immo non ausus, quo versus Dominus totius generis humani inter homines natus est. Paulo post autem reposuimus: Sed & gratius est nomen, & ex Belgicis & Puteani MS. Tanto autem abest; & Var. i. perniciosissima; ut ex cod. MS. S. Bawonis: Define alium Deum colere vel credere. in Puteani est; elegantissime; non modo turpissima sed & perniciosa adulatione, à qua etiam abest illud; vel colere.

459. Maledictum est, ante Soterion Deum Cæsarem nuncupare. ] De causis allegenda humanitatis in diuinitatem supra late tractauit Auctor & impugnavit cap. 11. ΑΥΘΕΩΣΙΣ vero Latine Rhen. interprete relatio erat inter Deos sine in Deorum Catalogo; qua quibus ceremoniis apud Romanos fieri soleat, eleganter describit Herodianus princip. lib. 4. de Senero Imperatore; narrans post plurimam sumptuosissimamque pompam à supremo tabernaculo turris in modum Phari adificata, in campo Martio tanquam è fastigio quodam, simul cum subiecto igni aquilam dimitti solitam, que in calum erederetur ipsam Principis animam deferre; sicut etiam latissime describit Onuphrius Pann. Fast. lib. 2. MS. eam omnes legunt: nuncupari.

## CAP. XXXV.

460. Propterea igitur publici hostes &c. ] Cap. hoc 35. inscribitur in MS. & vet. exc. De solemnibus Cæsarium; at placet magis i. Var. cod. MS. Quod Christiani maiores & veriores honores exhibent Imperatoribus quàm Gentiles.

461. Sollemnia eorum. ] Sollemnia Cæsarium interpretatur Zephyrus Natales eorum & id genus alia sollemnes dies ad honorem ipsorum institutos; his adducit licet tum triumphos tum Fota publica suscepta, Decennalia, Picennalia, Tricennalia, que passim in numeris veteribus & Fastis Consularibus reperiantur. Certè veter nummos veteres Huberti Goltzj nostri reperire est has inscriptiones una ex parte IMP. C & S. L. SEPT.

SEV. PERT. AVG. I. II. III. IIII. V. VI. COSS. & ex altera: VOTA PUBLICA SVSCEPTA ad que sollempnia videtur alludere Auctor. Quin & illa intelligit Sollempnia, que fiebat (ut loquitur l. 2. ad Vxoriam infra T. 2.) incipiente anno, incipiente mense.

462. Focos & thoros. ] Vet. exc. ac Var. MS. 1. choros, sed illud magis placet, quia sequitur: vicatim epulati, & infra hoc eodem cap. cultissimis & superbissimis thoris forum sibi diuidebant. Atque adeo recte thoros interpretatur Zephyrus lectissima, in quibus epulabatur; quo etiam significatu Auctor supra lib. de Pallio cap. 4. & infra cap. 47. superbos Platonis thoros dicit.

463. Ciuitatem tabernæ habitu abolere. ] Sic legitur cu vet. exc. & MS. cod. pro eo quod alij. abolere, ut sit vox composita ab abolere pro abluere, quemadmodum vitur Virgil. Georg. 4. his versibus: ---Nec vilicera quiquam

Aut vndas abolere potest, vti vincere flamma. Paulo post autem item reposuimus malorum morum licentia ex MS. & ver. exc.

464. Cur die lato non laureis postes obumbramus, &c. ] Similiter l. 2. ad Vxoriam: Procedit de ianua laureata & lucernata, vt de nouo consistorio publicum libidini; & infra hoc ipso cap. recentissimis & ramosissimis laureis postes prestruebant, ac elatiff. & clariff. lucernis vestibula enubilabat; ac lib. de Idol. At nunc lucent tabernæ ac ianux nostræ, plures iâ ethnicorum fores sine lucernis & laureis quam Christianorum, ac de Cor. militiis: At enim Christianus nec ianuam suam lauris infamabit, Die autem Natali persissimum accendebantur lucerna, vti adnotat Scaliger in Festum. Et de Lauro sic scribit Plin. lib. 15. cap. 30. Laurus triumphis proprie dicitur, vel gratissima domibus, ianuitrix Cesarum Pontificumque; quæ sola & domus exornat, & ante limina excubat. Quare magis placet vet. exc. & MS. lectio: obumbramus quam Zephyri: adumbramus; sicuti mox inducere cum Rhen. quam: inducere, deinde Puteani habet; vti hostes. adiecta vna voce.

465. Fidem & veritatem vestram. ] Ironice loqui recte adnotauit Rhen.

466. Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium plebem. ] Romanos & Romam ipsam alloquitur. Quirites terti dicitur Varro lib. de ling. Lat. à Curciis qui cum Tatius Rege in societatem venerant, donati civitate. Idem ibidem l. 4. Roma (inquit) septem montium demissior infimus locus. & lib. 5. Dies Septimontium nominatus ab his septem montibus, in quibus sita orbi est. De quo latius l. de Idol. vbi etiam Septimontium inter videri festa Auctor enumerat. Testis & Thyberis: Testis est Tyberis.

467. Et schole bestiarum. ] In quibus nempe bestiarum (inquit Rhen. cum pugnare discabant, cum alobantur. Eos sua caele spectantium oculos, exhibentibus aliquid manus Imperatoribus, oblectaturos; verisimile est, propriam sorte deplorantes à consuetis in ipsos Imperatores non abstulisse. Vide librum de Spectaculis cap. 16. num. 144.

468. Iam si pectoribus ad translucentum quandam speculari materiam. ] Iuxta (inquit id Rhen.) Mommi sententiam. Aliud autem ad illud Luciani Dial. de heresi vbi refert, Momium, preter alia, illud in hominis episcia non esse, quod artifice non in pectore fenestras aut ocella quadam addidisset, quo perspicere quid in corde lateret; quod ille speciosum alioqui multisque recentibus simosum finxisset. At qui pro eo quod est; appareret noui

ac noui Cesaris scena, rectius meo iudicio MS. apparerent scenâ; hoc est conuitia aliquot in scena profertur solita. Liber tamen Puteani; cuius non precordia insculpta apparent noui ac noui Cesaris scenam congiario diuidundo presidentes.

469. In congiario diuidundo presidentis. ] Sic ex MS. & vet. exc. pro: presentis. Congiarius vero minus appellabatur, quod per Principes quasi per cogios, id est liberaliter distribuatur. cuius diuisi iudicium in Nummis veteribus erat hæc inscriptio: LIBERALITAS A V G G. vti patet ex iis qui Severo Imp. inscribuntur Consulatu l. II. III. IIII. V. & VI.

470. De nostris antequam tibi Iupiter augeat annos. ] Vt sibi carmen constet, sic ex coniectura Harrisii lego. Videtur id visitatum fuisse in Faustis Imperatorum adclamationibus; cuius vero sit Poëta, inquirat Lector curiosus. Legimus vero ex MS. & ver. exc. Christianus tam enitiare non nouit.

471. Depostulatores Christianorum ] Depostulabat (inquit Rhen.) vulgus Christianos ad supplicium, acclamando: Christianos ad leonem, vti patet infra cap. 40. & vlt. & ex D. Cyr. epist. 15. & 55.

472. Planè ceteri ordines, &c. ] Etiam hic Iranian esse recte adnotauit Rhen. Enumerat autem ceteros ordines Romanorum Senatum, Equites, milites, palatium;

473. Vnde Cassij & Nigri & Albini. ] De his Latinis infra lib. ad Scapulam & in vita Auctoris nostra. Mutat autem numerum (inquit Rhen.) venustatis cause more suo.

474. Vnde qui inter duas lauros obsident Casarè. ] Interpretatur hoc in sua Paraphrasi Zephyrus de Pertinace Imperatore ab irruentibus pretorianis occiso, pro foribus ipsius palatij, inter ianuitrices illas lauros; quod confirmare videtur verbis his paulo post sequentibus: quam recentissimis & ramosissimis laureis postes prestruebant. Verum mihi id non satisfacit, eo quod illis verbis: inter duas lauros, locum quempiam vrbis Romæ mihi videatur potius significare. Certe Lauretum vrbis Romæ vicum celebrat Plinius l. 15. cap. 30. & Varro de ling. Lat. Inde (inquit) Lauretum ab eo quod ibi sepulchrum est T. Tatius Rex, qui à Laurentibus interfectus est, ab silua laurea quod ibi excisa & adificatus vicus; idque eo magis quod de Pertinace cade postea loqui videtur, vt mox dicemus, quodque in Martyrologio legatur expressis verbis vndecima Augusti: Roma inter duas lauros natale S. Tyburtij Martyris. In Puteani est more antiquo; duas laurus.

475. Vnde qui faucibus eius exprimedis palestricam exercent. ] Intelligit (vri recte adnotauit Rhen.) Commodam Antoninum, cui inira ad occidendum eum conuentione, Alius Latius prefectus (seu potius Alius Latius cubicularius & Electus prefectus) & Martia concubina primum venenum dederunt; quod quum minus operaretur, per Narcissum athletam cum quo exerceri solebat, eum strangulauerunt. Auctor Aelius Spartianus.